ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений в Камчатском крае
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
г. Петропавловск-Камчатский

                                                                                           от 14 декабря  2010 г. № 4
Присутствовали:

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, председатель комиссии

- А.С. Дроздов;

	Начальник милиции общественной безопасности УВД по Камчатскому краю

- Н.М. Екимов;

	Советник Главного федерального инспектора по Камчатскому краю

- О.С. Козин;

	Заместитель Председателя Законодательного собрания Камчатского края

- Р.Г. Гранатов;

	Министр социального развития и труда Камчатского края

- И.Э. Койрович;

	Министр здравоохранения Камчатского края

	- Т.В. Лемешко;

	Министр образования и науки Камчатского края
	- В.Л. Тюменцев;

	Руководитель Агентства по молодёжной политике Камчатского края

- Л.Н. Черемисина;

	Ведущий специалист отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ Камчатского края, секретарь комиссии

- А.А. Сидельников.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	И.О. Министра общественных отношений Камчатского края

- В.И. Падерин;

	Начальник отдела охраны общественного порядка УВД по Камчатскому краю

- В.В. Бондаренко;

Начальник центра по противодействию экстремизму УВД по Камчатскому краю

- Ю.А. Тимко

Начальник администротивно-контрольного управления администрации Петропавловск - Камчатского городского округа

- В.М. Вдовыдченко;

Начальник управления образования Елизовского муниципального района

- Н.В. Жеребцов.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 	I. Краткий анализ оперативно-служебной деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Камчатском крае за 2010 год
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    	(Н.М. Екимов)

1. Информацию начальника милиции общественной безопасности УВД по Камчатскому краю Н.М. Екимова принять к сведению.

2. Министерству социального развития и труда Камчатского края         (И.Э. Койрович) совместно с главой Петропавловск - Камчатского городского округа (В.В. Скворцов) проработать  вопросы:
1)  создания социального учреждения для лиц без определённого места жительства, предусмотрев возможность круглосуточного пребывания граждан.
2) открытия реабилитационного центра для граждан, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы, а так же граждан, вернувшихся из учреждений системы исполнения наказания.
Информацию предоставить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений и преступлений в Камчатском крае (далее - Комиссия)
по состоянию на 1 июня 2011 года, 1 октября 2011 года.

3. Министерству культуры Камчатского края (Г.В. Монахова)  подготовить обращения в организации и учреждения расположенные в непосредственной близости от объектов культурного наследия с ходатайством об установке систем видеонаблюдения в целях предупреждения и пресечения актов вандализма. Информацию направить в Комиссию
срок – до 10 февраля 2011 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 	II. О привлечении населения и организаций различных форм собственности в Камчатском крае к участию в мероприятиях правоохранительной направленности
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(В.В. Бондаренко)

1. Министерству общественных отношений Камчатского края               (В.В. Махиня) провести анализ опыта  по привлечению общественности к обеспечению правопорядка в других субъектах Российской Федерации. Информацию направить в Комиссию
срок – до 1 марта 2011 года.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае, активизировать работу по созданию добровольных народных формирований правоохранительной направленности в целях реализации Закона Камчатского края от 02.09.2008 № 280 «Об участии граждан Российской Федерации в охране общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае», предусмотрев меры стимулирования в пределах имеющихся полномочий. Информацию направить в Комиссию
срок – до 31 марта 2011 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 	III. О принимаемых мерах, направленных на противодействие вовлечению молодёжи в совершение групповых нарушений общественного порядка и недопущению дальнейшего роста данных правонарушений
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 (Л. Н. Черемисина, В.И. Падерин, С.В. Сысой, Ю.А. Тимко)

1. Агентству по молодежной политике Камчатского края                      (Л. Н. Черемисина):
1) в целях проведения профилактической работы в молодежной среде, создать волонтерский отряд при Агентстве по молодежной политике Камчатского края
срок – до 31 марта 2011 года;

2) продолжить реализацию основных приоритетных направлений, определенных Стратегией государственной молодежной политики, утвержденной распоряжением Правительства российской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р – интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества;
3) в период оздоровительной кампании 2011 года провести работу по организации отдыха детей, состоящих на учете в органах внутренних дел Камчатского края и внутришкольном учете на базе военно-спортивных центров, лагерей, смен. Информацию направить Комиссию
срок – 1 октября 2011 года.

2. Рекомендовать главе  Петропавловск - Камчатского  городского округа (В.В. Скворцов) проработать  вопрос об открытии реабилитационного центра для детей с девиантным поведением, вернувшихся из специальных учреждений закрытого типа, выпускников детских домов, предусмотрев места для круглосуточного пребывания детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе несовершеннолетних правонарушителей. Информацию направить в Комиссию
срок – до 1 июня 2011 года.

3. Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев) совместно с УВД по Камчатскому краю (В.А. Лукин) продолжить разъяснительную работу с учащимися в образовательных учреждениях края об уголовной и административной ответственности за правонарушения
	 срок – в течении 2011 года.

4. Министерству общественных отношений Камчатского края               (В.В. Махиня):
1) рассмотреть на очередной межконфессиональной встрече вопрос о работе с представителями неформальных движений;
2)  совместно с Министерством образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев), УВД по Камчатскому краю (В.А. Лукин) провести мероприятия, направленные на пропаганду идей расовой и религиозной терпимости и информирование населения о сущности экстремистских течений и об ответственности граждан за совершение противоправных действий. Информацию направлять в комиссию по итогам полугодий
срок – в течении 2011 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IV. Утверждение плана работы Комиссии на 2011 год
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(А.С. Дроздов, А.А. Сидельников)

План работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений в Камчатском крае на 2011 год с учётом внесённых при обсуждении предложений - УТВЕРДИТЬ.

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель комиссии                                 А.С. Дроздов

Ведущий специалист отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ Камчатского края,
секретарь комиссии                                                                      А.А. Сидельников